75, da Lei Federal nº.14.133
de 2021, autoriza a dispensa de licitação, porquanto prevê a dispensa de licitação para
contratações  que  envolvam valores  inferiores  a  R$ 50.000,00  (cinquenta  mil  reais),
atualizado  pelo  Decreto  nº.12.807/2025,  para  R$  65.492,11  (sessenta  e  cinco  mil
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos).

Dessa forma,  a  contratação da  empresa MACACO PNEUS LTDA,  pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 28.391.682/0001-20, com sede na Rua
São Roque, n° 601, Sala 01, Centro, na cidade de Três de Maio/RS, por meio de dispensa

[...]

proposta apresentada pela empresa, justifica-se a escolha da empresa MACACO PNEUS
LTDA em consonância com os princípios da administração pública, em especial os da
eficiência, economicidade e interesse público.

17. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: Estima-se para a contratação
almejada o valor total de R$ 15.610,00 (quinze mil, seiscentos e dez reais), conforme
tabela abaixo:

Item Descrição Quant. Valor
Unit.

Valor
Total

1 Recapagem  de  pneu  1400x24  L-2,
c/carcaça, 16 lonas

03 R$
2.940,00

R$
8.820,00

2 Recapagem  17.5x25  xha,  c/carcaça,  16
lonas

01 R$
3.220,00

R$
3.220,00

3 Vulcanização lateral 17.5x25 01 R$